
   Raportti Ombergsfestivaaleilta 20. – 27.7.1997 
 
Teatteri Kultsa otti kiitollisuudella ja ylpeänä vastaan kutsun esiintyä ainoana ulkomaalaisena teatteriryhmänä 
Ombergsfestivaaleilla. 
 
Alkuvalmistelut 
Huhtikuusta lähtien tapahtunut yhteydenpito, postin ja telefaksien välityksellä sekä puhelimitse, sujui 
varsin mukavasti ja tietoa kulki molempiin suuntiin aina tarvittaessa. Myös täällä Suomessa 
järjestelyt etenivät mukavasti. 
 
Vastaanotto 
Kultsan vastaanotto, opastus ja majoittuminen sujuivat erinomaisesti. Tuntui kuin olisimme saaneet 
erityiskohtelun – ja varmasti saimmekin. Koko järjestelyistä vastannut organisaatio otti meidät 
sydämellisesti vastaan ja huolehti tarpeistamme mahdollisimman hyvin. Erityiset kiitokset ansaitsevat 
pääorganisaattori Lasse Frisk sekä omat oppaamme ja avustajamme Maria Fredriksson ja Anna-Lena 
Andersson, joiden avuliaisuus ja ahkeruus oli fantastista.  
 
Majoitus 
Yhteismajoituksemme oli järjestetty parakkiin armeijan ampumaleirialueella, joka sijaitsi kauniilla ja rauhallisella 
paikalla, missä puhdasvetinen Vättern-järvi houkutteli monet monesti uimaan. Kohtalaisen kaukainen sijainti eri 
esiintymispaikoista ja Ödeshögin keskustasta vaati oman bussin jatkuvaa käyttöä, sillä muuta kuljetusta kaupunkiin tai 
esiintymispaikkoihin ei valitettavasti ollut. 
 
Yhteismajoituksessa oli omat pienet murheensa, varsinkin kun ryhmämme oli suuri, mutta onneksi majoitustila oli väljä, 
eikä samaan tilaan majoitettu muita ryhmiä, vaikka niin oli käydä. Ennakko-toivomuksemme mukaisesti oli ohjaajalle 
perheineen onnistuttu järjestämään erillismajoitus viereisestä parakista, joten 2,5-vuotias Nikke sai hoitajansa kanssa 
nukkua ja leikkiä rauhassa.Majoitustilat olivat siis asialliset ja toimivat erillisine suihkuineen ja saunoineen hyvin. 
 
Samalla alueella oli majoitettuna myös pari muuta ryhmää  sekä festivaalien muita vieraita. Jotain yhteistä paikkaa tai tilaa 
, esimerkiksi ”leirinuotiota”, olisi kaivattu. Siellä osallistujat olisivat nähneet toisiaan ennen esityksiä ja niiden jälkeen, 
sekä tutustuneet toisiinsa paremmin. Samalla olisi voitu mainostaa omia esityksiä toinen toisilleen. Pienemmissä 
kokoonpanoissa toki vierailtiin toistemme illanvietoissa. 
 
Ryhmien sijoittaminen Ödeshögin kaupunkiin olisi ehkä parantanut niin kauppojen kuin ravintoloiden liikevaihtoa. 
Samalla teatterit olisivat olleet myös paremmin esillä katukuvassa, mikä olisi saattanut lisätä katsojamääriä. 
 
Ruokailu 
Aamiainen ja lounas olivat tarjolla parakkiruokalassa. Ateriat olivat hyviä ja niitä sai yleensä riittävästi. Aterioiden 
tarjoiluajat olivat tosin liian lähekkäin toisiaan ja lounasaika päättyi jo klo 14 (joskus odottamatta jopa aikaisemminkin). 
Tämä tuotti hankaluuksia mm. harjoitusten ja kuljetusten takia (välimatkat!). Ruokailu oli ainakin meidän ryhmämme 
jäsenille ilmainen, mutta summa tultaneen  vähentämään meille luvatusta avustuksesta. 
 
 
Esiintymispaikka 
”Suomi-sardiineja” esitettiin kaksi kertaa vanhassa elokuvateatterissa, joka tyyliltään ja hengeltään 
sopi esityksen luonteeseen erittäin hyvin. Valokalustoa ja teknistä apua saatiin riittävästi. Ja kaikki 
toiveet myös tällä alueella toteutettiin kiitettävästi. Teatterin sijainti kaupungin keskustan tuntumassa 
olisi luullut takaavan katsomon täyttymisen. 
 
 
Mainonta 
Ennakkomainonta toimi Sveriges Radio Sörmlandissa omalta osaltamme hienosti. Suomalaistoimittaja Pirjo ajoi ulos 
kirjoittaja-ohjaaja Hellströmin puhelinhaastattelun ja soitti otteita näytelmästä. Ohjelman perusteella muutama Suomen 
siirtolainen saatiinkin katsojiksi. 
 
Muutoin ennakkomainonta ja –myynti olisi saanut olla huomattavasti tehokkaampaa. Katsojien 
vähyy-teen esitystemme kohdalla vaikutti varmasti myös kalliina pidetyt lippujen hinnat (100 kr 
aikuisilta), eri esityspaikkojen pitkät välimatkat ja esitysaikojen päällekäisyydet. Lisäksi toisen 
esityksemme alkuun osui valtaisa ukkossade. Festivaaliosallistujille olisimme toivoneet vapaa- tai 



alennuslippuja esityksiin. Meille alennusliput järjestyivätkin yhteen ( ja ainoaan) esitykseen, jonka 
ehdimme nähdä. 
 
Palaute 
Heti esitysten jälkeen katsojilta saatu palaute oli erittäin positiivinen - jopa ylistävä. Mm kanadalaisen historiaalisten 
näytelmien gurun, Michel Cormier’n oli vaikea uskoa, että Teatteri Kultsan on puhtaasti amatööriryhmä.Jälkikirjoitukset 
ja kritiikki kehui esitystä mm. muistiin jääväksi elämykseksi. 
Lasse Friskiltä saimme hienon kokoelman lehtileikkeitä festivaalista. 
 
Keskustelutilaisuudet esitysten jälkeen kokosivat niin esiintyvät ryhmät kuin järjestäjät ja kriitikoita 
Ruotsista  (mm. Leif Olson) ja Kanadasta (Michel Cormier). Etupäässä puitiin festivaalien 
tulevaisuut-ta ja kehittämistä. Myös esitysten tasoa ja sisältöä käsiteltiin. Selkeä esityskohtainen 
palaute jäi kuiten-kin hieman epämääräiseksi, poliittisten päättäjien ja järjestäjien kinastellessa, miksi 
festivaali pitää ylipäätään järjestää ja mitä se maksaa. 
 
Muu oheistoiminta 
Pitkästä matkastamme ja ryhmämme jäsenten työkiireistä johtuen, emme voineet osallistua festivaalien avajais- ja 
päätösjuhliin. Lisäksi lavasteiden pystytys ja purku sekä näyttämöharjoitukset veivät niin paljon aikaa, että emme 
valitettavasti ehtineet kursseille, joita olisi kyllä ollut kiitettävästi tarjolla. Mm. historiallisen näytelmän kirjoittamisesta ja 
näyttelemisestä piti seminaarin kanadalainen teatterinjohtaja (Théatre Parminou) ja kriitikko Michel Cormier. 
 
Saimme tilaisuuden osallistua Kanadan suurlähetystön järjestämään vastaanottoon. Tämä puutarha-
juhla pidettiin Lasse Friskin kotitalon, Kullegårdenin, kauniissa ympäristössä. Nautimme suunnatto-
masti juhlavasta mutta rennosta seurustelusta ja saamastamme huomiosta. Heitimme suurlähettiläälle 
puolileikillisesti ajatuksen Kultsan vierailusta Kanadaan – heidän kustannuksellaan tietysti.  
 
Ehdimme katsomaan yhden esityksen, joka oli Göran Sarringin ohjaama ”Makten och Härligheten”. 
Se kertoi Alvastran historiasta, alkaen kirstinuskon saapumisesta Ombergin alueelle. Esitys oli 
kauniilla paikalla, vanhan luostarin raunioilla, missä satapäinen esiintyjäjoukko näytteli 
tunnelmallisessa valaistuksessa, hyvän ja pahan taistelun, historiallis-mielikuvituksellisessa 
esityksessä. Elävä orkesteri ja valot loivat omalta osaltaan yöhön vaikuttavan kokemuksen, jota eivät 
mahdollinen ruotsinkielen osaamattomuus tai sankka hyttyspilvikään voineet latistaa. 
 
Rahoitus 
Omarahoitusosuutemme sekä NAR:lta ja HTS:ltä saamamme taloudellisen tuen lisäksi meille on luvattu tukea ATR:ltä 
(Amatörteaterns riksförbund) noin 10.000 kr, mutta sen maksaminen on viipynyt järjestäjien lopputilitysten viivästymisen 
vuoksi. Nyt Lasse Frisk on kuitenkin pyytänyt meitä toimittamaan laskun matkakuluisitamme, joiden perusteella hän 
yrittää hoitaa asian. 
 
Palasimme kotiin tyytyväisinä festivaaleihin, josta riittää muistamista pitkäksi aikaa. 
 
 
Helsingissä 28.10.1997  Jorma Hellström Mikko Boström 
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